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همکاری مردم و فعالان محیط زیست برای 
احیای زیستگاه خرس سیاه آسیایی در ایران 

 سدهای سنتی 
نگهبان خرس ها شدند
۴
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قدیمی ترین مدیر شهرداری تهران
بعد از نیم قرن از این سازمان رفت

پایان دوران 
»مختـاری«
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دو سال پس از ثبت در یونسکو، کاروانسراهای ایران گرفتار نبود الگوی مدیریتی انددو سال پس از ثبت در یونسکو، کاروانسراهای ایران گرفتار نبود الگوی مدیریتی اند

کاروانسراهای جهانی کاروانسراهای جهانی 
در مسیر ویرانیدر مسیر ویرانی
پراکندگـی کاروانسـراهای جهانـی ایران در سـطح کشـور و وضعیـت مالکیت این آثار، نیازمنـد طراحی الگوی پراکندگـی کاروانسـراهای جهانـی ایران در سـطح کشـور و وضعیـت مالکیت این آثار، نیازمنـد طراحی الگوی 

مدیریتی نوینی است که بتواند به شکلی شایسته از این شاهکارهای معماری ایرانی حفاظت کندمدیریتی نوینی است که بتواند به شکلی شایسته از این شاهکارهای معماری ایرانی حفاظت کند
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طبق اطلاعات سامانه شفافیت شهرداری تهران تاریخ 
اولین انتصاب ثبت شده علی محمد مختاری مربوط به 
۲۸ آبان سال ۱۳۶۶ است و از این تاریخ ۳۷ سال و ۱۰ 
»عباسعلی  مختاری،  برکناری  با  اکنون  می گذرد.  ماه 
نوبخت«، با حکم سرپرستی بر صندلی او نشسته است. 
نوبخت رئيس اسبق سازمان منابع طبیعی بوده و همه 

سوابقش مربوط به حوزه جنگل است.
منبعی آگاه به »پیام ما« می گوید این برکناری به یکباره 
اتفاق افتاده است. »او را در عمل انجام شده گذاشتند. 
جابه جایی  خواستار  پیش ازاین  هم  دیگری  شهرداران 

مختاری بودند، اما حریف نشدند و نتوانستند. «

 او بازنشسته نمی شود
به علی محمد مختاری برگردیم. او با بیش از نیم قرن 
سنوات  به لحاظ  که  سال هاست  شهرداری،  در  حضور 
خدمت و همچنین سن، سقف قانونی را رد کرده است. 
)مصوب  کشوری  خدمات  مدیریت  قانون   ۱۰۳ ماده 
۱۳۸۶( می گوید دستگاه های اجرایی موظف اند کارمندان 
خود را که دارای ۳۵ سال سابقه خدمت قابل قبول و 

حداقل ۶۰ سال سن هستند، بازنشسته کنند. تبصره های 
با  خاص  موارد  برخی  در  می دهند  اجازه  ماده  همین 
سال   ۳۵ سقف  تا  دستگاه،  مقام  بالاترین  موافقت 
خدمت تمدید شود، ولی بیش از آن مجاز نیست. اما 

این قانون هیچ وقت شامل مختاری نشد.
سرپرست  دشتی«،  »علی   ۱۳۹۷ سال  در  پیش ازاین 
وقت مرکز آموزش و پژوهش شورای عالی استان ها، به 
خبرگزاری مهر گفته بود: »فردی که بیش از ۳۵ سال 
خدمت کرده باشد، ادامه حضورش نقض قانون خدمات 
خدمات  هرچند  افراد  این  فعالیت  ادامه  است.  کشور 
برخلاف  باشند،  داده  انجام  هم  خالصانه ای  و  زیاد 

مقررات و آیین نامه خدمات کشور است.«
در همان سال »سیدحسن رسولی«، خزانه دار شورای 
بازنشستگی مختاری  شهر، در جمع خبرنگاران درباره 
حکم  هیچ وقت  و  نیست  بازنشسته  »مختاری  گفت: 
فردی  زمانی  است.  نشده  زده  برایش  بازنشستگی 
او  مافوق  یا  بدهد  تقاضا  خود  یا  است که  بازنشسته 
مختاری  آقای  خود  نه  دوره های گذشته  در  بخواهد، 
خواسته که بازنشسته شود و نه مافوقش. بازنشستگی 

فرد ارتباطی با سن او ندارد. اگر فردی بخواهد بازنشسته 
بخواهد  اگر کسی  نخواهد، می ماند؛  مافوقش  و  شود 

بماند و مافوقش نخواهد، باید برود.«

 مجال ایدههای نو
اهمیت بررسی کارنامه علی محمد مختاری، در این است 
که او حدود چهار دهه فعالیت در عرصه مدیریت فضای 
تهران  شهرداری  در  نیم  قرن  از  بیش  و  پایتخت  سبز 
حضور داشته است. در مدت حضور او شمار بوستان های 
تهران افزایش یافته، اما باغ‌های بسیاری قربانی تغییر 

کاربری شده و جای خود را به برج های بلند داده اند.
توسعه  و  ساخت  به  مختاری  دستاوردهای  شرح  در 
افزایش  و  تهران  شهر  سطح  در  متعدد  بوستان های 
سرانه  او،  به گفته  می شود.  اشاره  سبز  فضای  سرانه 
حوزه  در  و  متر   ۱۷.۵ تهران  داخل  در  سبز  فضای 
برون شهری ۲۷ متر است. این میان، یکی از بوستان ها 
مهندس  سه  هکتاری  بوستان  اوست؛  خود  به نام 
علی محمد مختاری در محله ده ونک تهران. این باغ که 
سال ها  پاس  به  است،  مشهور  هم  ایرانی«  »باغ  به 

فعالیت مختاری در حوزه فضای سبز نام او را به خود 
گرفت.

علاوه بر ابهامات مدیریتی  مختاری، انتقادات دیگری هم 
کاربری  تغییر  و  تخریب  از جمله  است؛  مطرح  او  به 
شهر،  شورای  جلسات  در  پیش ازاین  او  تهران.  باغات 
از عوامل اصلی  را  انقلاب  باغات در دهه دوم  تخریب 
کاهش فضای سبز تهران اعلام کرده، اما گفته بود در 
مواردی برای تخریب باغ‌ها تحت فشار قرار گرفته است؛ 
برای  مختاری،  جایگاه  به  توجه  با  توضیح  این  اما 
بسیاری قانع کننده نبود. کاشت گونه های غیربومی بدون 
توجه به اقلیم و مطالعات جدید، نابودی و قطع درختان 
خیابان ولیعصر و تغییر کاربری بوستان مادر از دیگر 
این  تمام  در  ولیعصر  درختان  است.  او  به  انتقادات 
سال ها به دلیل کم آبی، کف سازی های مسیر آب، آلودگی 
هوا و آبیاری های نامنظم دچار تنش های شدید شده اند 
و به جز مسیر پارک وی تا تجریش، باقی چنارهای این 
خیابان بلند از بین رفته یا رو به نابودی اند. در این مدت 
با وجود انتقادات کارشناسی که به نحوه نگهداری از این 
قدیمی  شیوه  همان  به  این کار  شد،  مطرح  درختان 
پیش رفته و تغییری در حفظ این درختان رخ نداده 
است. با اینکه آبیاری درختان با لوله کشی معابر بهبود 
شهر  سطح  در  غیربومی  گونه‌های  کاشت  اما  یافت، 
همچنان ادامه دارد و فناوری های نوینی که برای توسعه 
و نگهداری فضای سبز به کار گرفته می شود، به تهران راه 

نیافته است.
دبیرکل کانون عالی گسترش فضای  پارسی«،  »حامد 
سبز و حفظ محیط زیست ایران به »پیام ما« می گوید: 
»در حدود چهل سال گذشته در حوزه محیط زیست و 
فضای سبز کشور فاجعه رخ داده و بحرانی به بحران 
دیگر تبدیل شده است. قطعاًً در دوره ۳۸ سال حضور او 
شده  تهران کم  شهر  باغ های  شمار  مسئولیت  این  در 
است. نگاهی به وضعیت کیفی بوستان ها و پارک‌ها این 
افزایش  با  کمی  به لحاظ  هرچند  می دهد؛  نشان  را 
میان  این  روبه رو هستیم.  بوستان ها  و  فضاهای سبز 
امتیازهایی که تهران در فضای سبز داشته از دست رفته 
است، اما در اینکه چقدر آقای مختاری در این روند مؤثر 
بوده، نمی توان مطمئن بود. در این سال ها فضای سبز، 
قهقرایی  سیر  محیط زیست کل کشور  و  منابع طبیعی 

داشته است.«
را  بوستان ها  سازمان  جدید  تغییرات  مهم  مسئله  او 
است که  »مسلم  می داند.  نو  ایده های  حضور  مجال 
آدم های جدید با افکار جدید و شیوه‌های نو می توانند 
تغییراتی ایجاد کنند. اگر این مجال زودتر رخ می داد تا 
طرح آزمایی  و  یابند  حضور  عرصه  این  در  هم  دیگران 
دوام  البته  می داشتند.  تازه ای  حرف  آنها  شاید  کنند، 
مدیریت آقای مختاری با تعصب زیاد او به فضای سبز 
همراه بود، امیدوارم نفر بعدی حساسیت هایش کمتر 

نباشد.«
مدیر جدید، عباسعلی نوبخت است. او دکتری مهندسی 
منابع از دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی دارد و در 
امور  معاونت  می شود:  دیده  سمت ها  این  سوابقش 
جنگل این سازمان، مدیرکلی منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان مازندران، ریاست اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان ساری، مدیرکل دفتر جنگل کاری، پارک ها و 
سازمان  ریاست  دیگر.  موارد  و  جنگلی  ذخیرگاه های 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور آخرین سمت نوبخت 
است. او در این دوران، در شرایط بحرانی آب، مدعی 
تأمین آب شرب »برای دو میلیارد نفر« شد و درنهایت 
تیر ۱۴۰۳ »در پی پافشاری دستگاه های نظارتی« از این 
از  بیش  از  پس  مختاری  دوران  شد.  برکنار  سمت 
نیم قرن به پایان رسیده است و اکنون تهران در آستانه 
دوره تازه ای از مدیریت فضای سبز است. باید منتظر 

ماند و دید.

قدیمی ترین مدیر شهرداری تهران، بعد از نیم قرن از این سازمان رفت

پایان دوران »مختاری«

»ثمینه باغچه بان«
مادر ناشنوایان ایران از دنیا رفت

خاموشی صدای بی صدایان
 

| روزنامه نگار |
| صدف سرداری |

کمتر کسی است که نام »باغچه بان«ها را نشنیده باشد. »جبار 
باغچه بان« بنیانگذار اولین مدرسه ناشنوایان در ایران بود. 
بودند که  او  دیگر  فرزندان  »ثمینه«  و  »ثمین«  »پروانه«، 
ثمین پس از سالها فعالیت در حوزه موسیقی در سال ۸۶ در 
استانبول درگذشت و ماندند »پروانه« و »ثمینه« که همچنان 
به فعالیتهای فرهنگی ادامه می دادند. تا روز بیست وششم 
شهریور که »نوش آفرین انصاری«، دبیر شورای کتاب کودک 
اعلام کرد »ثمینه« که میراث دار و ادامه دهنده راه پدرش بود 

و حتی لقب »مادر ناشنوایان ایران« را داشت، از دنیا رفت.
گفته می شود ثمینه باغچه بان متولد ۱۳۰۶ بوده و تاریخ تولد 
او به این سال ثبت شده، اما برخی دیگر تاریخ تولد اصلی 
او را ۱۳۰۴ می دانند که یعنی او در صدسالگی از دنیا رفته 
است. ثمینه چه ۹۸ساله بوده و چه صدساله برای سالیان 
طولانی ادامه دهنده میراث پدر بود. با بچه های ناشنوا بزرگ 

شد و ناشنوایان جزوی از زندگی او شده بودند. 
او در تبریز، در دل همان کودکستانی به دنیا آمد که جبار 
باغچه بان بنیان گذاشته بود: »باغچه اطفال«. خانه‌شان میان 
صداهای خنده و شیطنت بچه ها شکل گرفته بود و از همان 
درس  و  با کلاس  بازی های کودکی اش  نخست،  روزهای 
آمیخته شد. چند سال بعد که به شیراز رفتند، ثمینه باز هم 
در همان مسیر بود؛ پدر کودکستان دیگری بنا کرد و دختر 
کوچکش در همان جا بزرگ شد؛ در میان بچه هایی که برای 
اولین بار یاد می گرفتند چگونه بی  ترس و خجالت و تردید، 
چیزی را بفهمند و یاد بگیرند. جبار باغچه بان باور داشت 
ترس، آینده  بچه ها را می سوزاند. این باور به ثمینه هم رسید، 
مثل ارثی ناگفته که از دل نگاه پدر به جان دختر منتقل شده 

باشد.
مدرسه.  شد  خانه شان  و  آمدند  تهران  به   ،۱۳۱۱ سال  در 
مدرسه کر و لال ها در محله سنگلج تهران، همان جایی بود که 
او  ناشنوایان گذراند.  را میان  از کودکی اش  ثمینه بخشی 
همبازی شان بود، اما یک همبازی‌ متفاوت؛ وقت‌هایی که 
پدر در کلاس به یکی درس می داد، ثمینه با بقیه در حیاط 
بازی می کرد و به آنها آموزش  می داد. انگار بی  آنکه عنوانی 

داشته باشد، معلمی را از همان سال ها آغاز کرده بود.
 مسیری که با دستهای پدر آغاز شد

تا دوم دبیرستان خواند، بعد وارد دانشسرای مقدماتی پامنار 
شد و هم زمان در مدرسه پدرش تدریس می کرد. خیلی 
زود، از آنجا راهی دانشسرای عالی و در سال ۱۳۲۷ در رشته 
زبان انگلیسی فارغ التحصیل شد. همان سال ها بود که با 
»هوشنگ پیرنظر« آشنا شد، ازدواج کرد و زندگی اش باز هم 

با آموزش گره خورد؛ این بار نه فقط در ایران، که در آمریکا.
سال ۱۳۲۹ با بورس تحصیلی راهی آمریکا شد؛ ابتدا به کالج 
لیندن وود در ایالت میسوری و بعد دانشگاه کلمبیا. آنجا بود 
سپس گفتاردرمانی  و  ناشنوایان  آموزش وپرورش  در  که 
تحصیل کرد. اما ایران همیشه در زندگی اش وزنه ای سنگین 
چیز  همه  اوضاع کشور،  آشفتگی  خانواده،  بود. گرفتاری 
دست به دست هم داد تا درس را ناتمام بگذارد و به خانه 

بازگردد.
از ۱۳۳۲ تا ۱۳۴۵، کنار پدرش در همان مدرسه  قدیمی ماند. 
تجربه آمریکا چشمش را باز کرده بود؛ فهمید روش ابداعی 
علمی  و  ریشه دار  چقدر  ناشنوایان،  آموزش  برای  پدرش 
است. وقتی برگشت، کشور هم در حال بازنگری در نظام 
آموزشی بود. جلسات مهمی با حضور چهره هایی مثل »لیلی 
این  از  پس  و  شد  تشکیل  میرهادی«  »توران  و  آهی« 
گفت وگوها، ثمینه از طرف آموزش وپرورش مسئول تشکیل 
کلاس های کارآموزی و کارورزی آموزگاران کلاس اول در 
سطح کشور شد. خودش در خاطراتش درباره همکاری با 
تفنگدار  سه  »ما  می گفت  میرهادی  توران  و  آهی  لیلی 
بود.  »معلم«  پدرش،  و  او  باور  به  آموزش،  پایه  بودیم«. 
اول  باید  ماندگار  آموزش  داشتن  برای  می گفت  خودش 
معلمان را ساخت. همین کار را کرد؛ با تربیت نسل تازه ای از 
آموزگاران، با نوشتن کتاب‌های روش تدریس، با پایه گذاری 
شیوه هایی که حتی در افغانستان و تاجیکستان هم مورد 
استفاده قرار گرفت. بخش مهمی از محتوای »کتاب فارسی 

اول دبستان« برگرفته از کتابی بود که ثمینه نوشته بود.
 ترجمه آموزش به زبان نگاه 

پس از مرگ پدر در ۱۳۴۵، بار اداره آموزشگاه باغچه بان و 
۲۲۰ دانش آموز بر دوش او افتاد. مدیریت فنی جمعیت کر 
و لال ها را هم پذیرفت و سال ها به آموزش و توانمندسازی 
ناشنوایان ادامه داد. در دهه ۵۰، به ریاست سازمان ملی رفاه 
ناشنوایان رسید و در دانشگاه ملی، دوره های تخصصی برای 

تربیت شنوایی سنج و رابط ناشنوایان راه انداخت.
با شورای  نگذاشت.  فرهنگی اش هم کم  فعالیت های  در 
کتاب کودک همراه شد و دو کتاب »پل چوبی« و »نوروزها 
و بادبادک ها« از آثار برگزیده او در این شورا بود. یکی از 
کارهای درخشانش، ارائه کتاب »دویدم و دویدم« به زبان 
پلی  ناشنوا  و  شنوا  میان کودکان  هم زمان  بود که  اشاره 
ساخت؛ پروژه ای با حمایت یونیسف که در کشورهای دیگر 
هم ترجمه و منتشر شد. او »پیمان جهانی حقوق کودک« را 
هم برای یونیسف به فارسی برگرداند و ویدئوی آن به زبان 
برای  آیینی   ۱۴۰۴ فروردین ماه  در  شد.  منتشر  اشاره 
بزرگداشت او در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد و 
در این آیین گفت: »من عمرم را بر سر عشق و علاقه به 
ناشنوایان گذاشتم و اگر دوباره این فرصت را داشته باشم، 
همین راه را خواهم رفت.« در همه این سال ها، فقط معلم 
نبود. نویسنده، مترجم و مدیر بود و شاید مهم تر از همه، 
پدرش،  مثل  او  ناشنوا.  کودکان  معنوی  مادر  و  حامی 
کنفرانس های  در  حتی  آموزش کرد.  وقف  را  زندگی اش 
جهانی، نقش مهمی در معرفی پیشرفت های ایران در حوزه 
ناشنوایان و گفتاردرمانی داشت و حتی در سال  آموزش 

۱۹۷۷ بورسیه ای به نام او در آمریکا ثبت شد.

مدیرعامل ۸۰ساله سازمان بوستانهای تهران بعد حدود ۳۸ سال از صندلی مدیریت برخاست. از ۵۳ سال پیش که »علیمحمد مختاری« با مدرک کارشناسی 
مهندسی کشاورزی به شهرداری تهران آمد، شهرداران مختلفی را به چشم دید؛ با حساب سرانگشتی از سال ۱۳۵۱ تاکنون ۲۵ شهردار. از پاییز ۶۶ که تاریخ ثبت شده 
حضور مختاری در سازمان بوستانها و فضای سبز شهر تهران است، تهران ۱۶ شهردار مختلف داشت و در تمام این سالها مختاری در سمت خود باقی ماند. او 
هیچ وقت بازنشست نشد، حتی دیروز )چهارشنبه، ۲۶ شهریور( که ناگهان از سمتش برکنار شد و قرار است سازمان بوستانهای تهران بعد از چند دهه مدیر جدیدی 

به خود ببیند، مختاری در جایگاه مشاور شهردار در امور بوستانها منصوب شده است.

گزارش
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علی محمد مختاری
با بیش از نیم قرن حضور در 
شهرداری، سال هاست که 
به لحاظ سال های خدمت
و همچنین سن، سقف قانونی
را رد کرده است

مسئولان سازمان غذا و دارو انکار می کنند، اما گروه های پرخطر دسترسی ندارند 

 واکسن آنفلوآنزا تکرار  بی عدالتی در  پاییز

تهیه واکسن آنفلوآنزا سال هاست تبدیل به یک دغدغه و نگرانی 
برای خانواده ها و به ویژه افراد پرخطر و بیماران دارای نقص ایمنی، 
زمینه ای  بیماری‌های  دارای  و کسانی که  باردار  زنان  سالمندان، 
هستند، شده است. واکسن آنفلوآنزا برخلاف واکسن بیماری هایی 
مانند سرخک، فلج اطفال و... باید هر ساله تکرار شود، این کار به 

چند دلیل صورت می گیرد.

  دلیل تکرار هر ساله واکسن
 ویروس آنفلوآنزا هر ساله جهش ژنتیکی و واریانت های مختلفی 
تغییرات ویروس  غالب شود.  آنها  از  یکی  دارد که ممکن است 
و  )هموگلوتینین  ویروس  سطحی  پروتئین های  می شود  باعث 
یا  واکسن  توسط  ایجادشده  ایمنی  و  نورآمینیداز( عوض شوند 
ابتلای قبلی در برابر سویه های جدید کارایی کمتری خواهد داشت. 
اگر سویه ویروس نیز تغییری نداشته باشد، آنتی‌بادی هایی که در 
ابتلا کاهش  از  پس  شده اند،  ایجاد  بدن  در  واکسیناسیون  اثر 
براساس  هرساله  بهداشت  جهانی  سازمان  بنابراین،  می یابند. 
آزمایشگاه های مختلف در جهان، سویه‌هایی شایع در  داده های 
آنها  فصل بعدی را شناسایی می کند و واکسن سالانه براساس 
ساخته می شود و پزشکان و نهادهای بهداشتی در سطح جهان 
برای  پاییز  فصل  و  تابستان  اواخر  در  را  دوباره  واکسیناسیون 
گروه های پرخطر توصیه می کنند تا سطح هموگلوبین آنها افزایش 

پیدا کند.
بوده  چالش  یک  همواره  آنفلوآنزا  واکسن  تهیه  سال ها  این  در 
است؛ زمانی به سهولت در دسترس عموم قرار دارد و در برخی 
دشوار  بسیار  آن  تهیه  و  مواجه  بازار  در  شدید  کمبود  با  ایام 

می شود.

  نشت واکسن در مطبها
امسال نیز که فصل تزریق واکسن آنفلوآنزا فرارسیده است، تهیه 
آن برای افراد با مشکل مواجه شده و درصورت یافت شدن، افراد 
باید قیمت بسیار بالایی برای آن، چه نوع ایرانی و چه خارجی، 
پرداخت کنند. به گفته »هادی احمدی«، عضو هیئت مدیره انجمن 
داروسازان ایران، اکنون داروخانه های ایران خالی از این واکسن 

است.
قرار  و  نیست  داروخانه ها  در  واکسن  »فعلًاً  اعلام کرد:  احمدی 
است، شنبه آینده دوباره توزیع شود. اما، نکته ای که نباید نسبت به 
آن بی اعتنا باشیم، نشت این واکسن به داخل برخی از مطب های 
پزشکان است که با قیمت بالاتری از نرخ مصوب، تزریق می شود.«
در  وارداتی  واکسن  تومانی  هزار   ۹۱۷ قیمت  به  اشاره  با  او  
داروخانه ها، افزود: »قیمت واکسن آنفلوآنزا در مطب، حدود ۱.۷ تا 
۱.۸ میلیون تومان است. در حال حاضر و به رغم بالا بودن قیمت 
واکسن آنفلوآنزا، باز هم مردم برای تهیه این واکسن به داروخانه ها 

مراجعه می کنند.«
به گزارش مهر، مدیر روابط عمومی انجمن داروسازان ایران، درباره 
واکسن ایرانی آنفلوآنزا، گفت: »این واکسن موجود است، اما مردم 
چندان استقبال نمی کنند که شاید مهم ترین علت آن، محدودیت 
تزریق برای افراد زیر ۱۸ سال است. در حالی که کودکان، یکی از 

اولویت های مهم در تزریق واکسن آنفلوآنزا هستند.
شهریورماه،  سه‌شنبه، ۲۵  روز  پیرصالحی  مهدی  دیگر،  از سوی 
درباره وضعیت کنونی واکسن گفت: »این واکسن نوترکیب است 
و جزو واکسن های نسل جدید محسوب می شود. ازآنجاکه نوع 
وارداتی این واکسن ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی دریافت می کرد، 
قیمت نوع داخلی با توجه به دانش آن، گرانتر از قیمت قبلی تمام 

می شد. امسال ارز واکسن آنفلوآنزا )وارداتی( حذف شد، قیمت 
واکسن آنفلوآنزای ایرانی نیز منطقی شد و در حال حاضر حدود ۷۰ 
با توجه به ظرفیت  درصد قیمت وارداتی، قیمت گذاری شده که 

تولید آن، وارد بازار می شود.«
ایرانی  واکسن  قیمت  درباره  و  پیرصالحی  به  پاسخ  در  احمدی 
گفت: »اصلًاً چنین چیزی نیست و آنچه در سامانه تیتک مشاهده 
می شود، قیمت واکسن ایرانی ۹۰۰ هزار تومان تعیین شده است. 
گفته می شود رقمی بیش از ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت برای 

واکسن های وارداتی خواهیم داشت.«  
 
 

  دلایل کمبودهای هرساله واکسن آنفلوآنزا
این واکسن طی  توزیع  از  اگرچه هم پیرصالحی و هم احمدی 
هفته آینده خبر می دهند، اما آنچه که در این سال ها وجود داشته 

کمبود و بی عدالتی در توزیع آن است.
»محمد هاشمی«، سخنگوی سازمان غذا و دارو، در گفت وگو با 
وضعیت کنونی  برای  »کمبود«  عنوان  اینکه  بیان  با  ما«،  »پیام 
واکسن آنفلوآنزا مناسب نیست و کلمه دشواری در دسترسی واژه 
مناسب تری است، درباره شرایط به وجود آمده برای واکسن آنفلوآنزا 
برخی مقاطع  آنفلوآنزا در  به واکسن  گفت: »دشواری دسترسی 
ورود  زمان بندی  و  داخلی  تولید  ظرفیت  محدودیت  از  ناشی 
محموله های وارداتی است. تاکنون حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
است.  توزیع  حال  در  داروخانه ها  در  و  شده  تأمین  واکسن  دُُز 
علاوه بر واکسن هایی که پیش تر به معاونت بهداشت تحویل شده، 
۶۰۰ هزار دُُز دیگر هفته آینده وارد کشور می شود و مابقی در مهرماه 
تحویل معاونت بهداشت خواهد شد. این زمان بندی باعث شد در 

شود،  احساس  واکسن  به  دسترسی  دشواری  استان ها  برخی 
درحالی که کمبودی در عرضه گزارش نشده است.«

او ادامه داد: »سال گذشته حدود ۱۴۶ هزار دُُز واکسن داخلی تولید 
پیش بینی  امسال  شد.  تأمین  واردات  طریق  از  نیاز  مابقی  و 
می شود حدود ۲۴۰ هزار دُُز واکسن داخلی عرضه و یک میلیون دُُز 
واکسن وارداتی توزیع شود. بنابراین، تولید داخل حدود ۱۹ تا ۲۰ 
پوشش  را  واکسن  بازار  کل  درصد   ۸۰ حدود  واردات  و  درصد 

می دهد.«

 ریشه ناعدالتی در توزیع واکسن
سخنگوی سازمان غذا و دارو همچنین در رابطه با دلیل ناعدالتی 
توزیع  »ناعدالتی  استان های کشور، گفت:  در  واکسن  توزیع  در 
معمولًاً به دلیل محدودیت تعداد دُُزها، تفاوت میزان تقاضا و تأخیر 
در ارسال محموله ها بین استان ها ایجاد می شود. استان هایی که 
به دلیل حجم تقاضا یا تأخیر در تخصیص محموله ها دیرتر دریافت 
برخی  درحالی که  دارند،  بیشتری  دسترسی  دشواری  می کنند، 

استان ها واکسن کافی دارند.«
هاشمی یادآور شد: »سازمان غذا و دارو با افزایش ظرفیت تولید 
داخلی و ادامه واردات سعی در جبران دشواری دسترسی دارد. 
مراکز  طریق  از  پرخطر  به گروه‌های  واکسن  توزیع  علاوه براین، 
بهداشت به صورت رایگان انجام می شود تا بخش مهمی از جمعیت 

هدف در اولویت قرار گیرد.«
»قیمت  گفت:  نیز  واکسن  بالای  قیمت  دلیل  درباره  هاشمی 
واکسن وارداتی ۹۱۷ هزار تومان است، این واکسن ها با ارز آزاد 
تأمین شده و براساس نرخ روز ارز قیمت گذاری می شوند که این، 
علت اصلی قیمت بالای آن است. واکسن تولید داخل نیز به دلیل 
فناوری نوترکیب و هزینه تولید بالاتر، حدود ۹۰۰ هزار تومان عرضه 
رایگان  واکسن  پرخطر،  برای گروه های  حاضر  حال  در  می شود. 
است و سایر افراد باید از داروخانه ها خریداری کنند؛ بیمه به طور 
گروه های  برای  رایگان  دریافت  اما  نمی دهد،  پوشش  عمومی 

مشخص و پرخطر برقرار است.«
مسئله این است که پس از پاندمی آنفلوآنزا در سال ۲۰۰۹ و ۲۰۱۰، 
ایران هیچ گاه  واکسن آن در جهان عرضه شد، اما توزیع آن در 
 H1N1 برنامه منظمی نداشته و با وجود جهش های سالانه ویروس
و نیاز به واکسیناسیون مجدد، هرگز بیمه ها به سراغ پوشش این 
واکسن نرفته اند که اگر چنین اتفاقی رخ می داد، شاید توزیع آن 
نظم بیشتری می گرفت و از آن سو، این واکسن ها به مطب های 

پزشکی نشت پیدا نمی کرد.

| روزنامه نگار |
| مهتاب جودکی |

| روزنامه نگار|
| یاسر مختاری |

کمبود و بی عدالتی در توزیع واکسن آنفلوآنزا در فصل تزریق آن، به سیاق سالهای گذشته دوباره نمود پیدا کرده است. 
»هادی احمدی«، عضو هیئتمدیره انجمن داروسازان ایران، از نبود این واکسن در قفسه داروخانهها و نشت آن در مطب 
پزشکان با قیمت دوبرابری و عدم برابری قیمتهای مصوب برای واکسنهای وارداتی و داخلی خبر داد. این درحالی است که 
»مهدی پیرصالحی«، رئیس سازمان غذا و دارو، بر منطقی شدن قیمت واکسنهای داخلی و خارجی تأکید کرد. همچنین 
»محمد هاشمی«، سخنگوی این سازمان، در گفت وگو با »پیام ما« ضمن تأیید دشواری دسترسی به این واکسن قیمت بالای 

آن را ناشی از قیمت روز ارز دانست.

گزارش
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کاروانسراها در تاریخ معماری ایرانی نماد هم زیستی 
بناها که  این  هستند.  اقلیم  با  سازگاری  و  فرهنگی 
قدمتشان به دوهزار سال می رسد، آنقدر شاخصه‌های 
منحصربه فرد دارند که »آرتور پوپ«، مورخ و پژوهشگر 
معماری  بزرگ  »پیروزی  را  آنها  ایران،  هنر  تاریخ 
ایران« توصیف کرده است. بناهایی که به اندازه راه های 
عناصری  با  و  ایران، گسترده اند  تاریخی  و  باستانی 
مشترک بسته به اقلیم و بستر قرارگیری، تفاوت‌هایی 
آب،  و  انرژی  منابع  مدیریت  تزئینات،  پلان،  در 
شاهکار  این  دارند.  معماری  جزئیات  و  ملحقات 
معماری ایرانی دو سال است که به فهرست میراث 
جهانی اضافه شده است، اما هنوز راه زیادی تا معرفی 
شایسته و بهره برداری فرهنگی و اصولی از آن باقی 

است.
 

ایرانی؛ دو سال    پایگاه میراث جهانی کاروانسرای 
سه مدیر

جهانی  پایگاه  برای  مدیر  سه  گذشته  سال  دو  در 
درحالی که  است.  شده  منصوب  ایرانی  کاروانسرای 
مدیریت فرهنگی نیازمند ثبات در رویه و برنامه ریزی 
بلندمدت است. موضوعی که در حوزه میراث فرهنگی 
پراکندگی کاروانسراهای  می شود.  توجه  آن  به  کمتر 
جهانی ایران در سطح کشور و وضعیت مالکیت این 
آثار، نیازمند طراحی الگوی مدیریتی نوینی است که 
بتواند به شکلی شایسته از این شاهکارهای معماری 
ایرانی حفاظت کند. مدیر سابق پایگاه میراث جهانی 
کاروانسرای ایرانی در گفت وگو با »پیام ما« به بررسی 
ظرفیت ها، مشکلات و راهکارهای احیای این میراث 
پرداخته و معتقد است همان گونه که کاروانسراها در 
گذشته محل تلاقی خلاقیت معماران و نیاز مسافران 
معرفی  برای  بستری  می توانند  هم  امروز  بوده اند، 
»عبدالمهدی  باشند.  ایران  پایدار  معماری  و  فرهنگ 
همت پور« که کمتر از یک ماه است مدیریت پایگاه 
جهانی کاروانسرا را به مدیر جدید سپرده، از اهمیت 
این پرونده در حوزه مدیریتی می گوید و اینکه پایگاه 
میراث جهانی کاروانسرای ایرانی نیازمند تدوین یک 
مدل مدیریتی نوین متناسب با شرایط این پایگاه و 

آثار آن است.

 راهکاری برای مدیریت یکپارچه کاروانسراها داریم؟
۵۴ کاروانسرا در ۲۴ استان کشور در یک پرونده واحد 
افراد  است که  این  به معنای  این  رسیده اند.  ثبت  به 
مدیریت  مورد  در  مختلف  حوزه های  در  متعددی 
کاروانسراها اظهار و اعمال نظر می کنند، همین موضوع 
تخصیص  از  متعدد،  چالش های  زمینه ساز  می تواند 
باشد.  مرمت،  و  حفاظت  موضوع  تا  گرفته  بودجه 
کاروانسراهای  مدیریتی  ویژگی های  درباره  همت پور 
جهانی می گوید: »تا قبل از ثبت کاروانسرای ایرانی و 
باغ و  با احتساب پرونده های زنجیره ای مثل قنات، 
تا ۱۴۰۲ در  از سال ۱۳۵۸  اثر  به ۶۰  کلیسا، نزدیک 
یک  در  اما  بود.  شده  ثبت  جهانی  میراث  فهرست 
پرونده، ۵۴ اثر به ثبت رسید که حدود تعداد آثاری 
بود که تا سال ۱۴۰۲ ثبت شده بود. این آثار در سراسر 
 ۵۰ فرماندار،   ۵۰ دست کم  یعنی  بود.  پراکنده  کشور 
نماینده مجلس و ۵۰ اداره میراث فرهنگی شهرستان 
درگیر این پرونده بودند و حالا هم در بحث حفاظت از 

این آثار باید مشارکت داشته باشند. این گستردگی، 
اهمیت پرونده را دوچندان می کند؛ مشکلات مدیریت 
یکپارچه را هم همین طور. به همین دلیل، برای ایجاد 
هر  برای  مدیران،  بین  مؤثر  ارتباط  و  تعامل  فضای 
کاروانسرا یک گروه در فضای مجازی ایجاد کردیم که 
در آن رئیس اداره میراث شهرستان، مدیرکل میراث 
استان، شهردار، بخشدار و فرماندار و در برخی موارد 
حوزه  مردم نهاد  انجمن های  و  مجلس  نماینده 
استان  صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
حضور داشتند و به بیان مسائل و راهکارها پرداخته 
مواجه  آن  با  پایگاه  در  ابتدا  از  مشکلی که  می شد. 
بودم، این بود که برخی از رؤسای ادارات شهرستان، 
می گفتند کاروانسرای  و  بودند  رها کرده  را  کاروانسرا 
پایگاه میراث جهانی  نظر  زیر  واقع در محدوده شان، 
خالی  شانه  آن  مسئولیت  از  عملًاً  و  کاروانسراست 
می کردند. درحالی که مدیریت این تعداد از آثار، با این 
گستردگی، بدون مشارکت و همکاری مسئولان بومی 
بهتر  مدیریت  برای  پیشنهادی که  نیست.  امکانپذیر 
یا  ملی  پایگاه های  مدیران  بود که  این  داشتیم  آثار 
جهانی که نزدیک به یک کاروانسرا هستند، با حفظ 
هم  کاروانسرا  آن  امور  به  رسیدگی  مسئول  سمت، 
باشند. اگر پایگاهی در نزدیکی اثر وجود نداشته باشد، 
را  آن  مسئولیت  سمت  حفظ  با  شهرستان،  رئیس 
۵۴ کاروانسرای  از  همت پور،  به گفته  برعهده گیرد.« 
جهانی ایران، حدود ۳۳ مورد در اختیار صندوق احیا و 
در  مورد  چهار  است،  اوقاف  اختیار  در  ۱۵ کاروانسرا 
اختیار بخش دولتی از جمله سازمان منطقه آزاد ارس، 
شرکت شهر جدید پرند و ستاد اجرایی فرمان امام 
است و دو کاروانسرا مالک خصوصی دارد: »در برخی 
از این بناها ما کرسی مدیریتی مستقیمی نداریم و 
ابزار ما صرفاًً ضوابط مربوط به ثبت جهانی است که از 
طریق آن اعمال نظر کنیم. اما حتی در همین مورد هم 
را  خود  راه  اوقاف  است.  سلیقه ای  برخوردها  گاهی 
می رود و بنا را به کسی که اهلیت ندارد، واگذار می کند 
مهم  سرمایه گذار  از  دریافتی  رقم  و  عدد  برایش  و 
برخی  ترتیب.  همین  به  هم  دیگر  نهادهای  است؛ 
مدیران در خارج از مجموعه میراث، درک درستی از 
اهمیت میراث جهانی ندارند که این خود یک معضل 
بزرگ است. درحالی که شیوه مواجهه با بناهای جهانی 
از  برخی  طرفی،  از  است.  بناها  دیگر  از  متفاوت 
منحصربه فردشان  ویژگی های  به علت  کاروانسراها 
مانند  ندارند،  بهره برداری  به منظور  واگذاری  قابلیت 
مدل  یک  »باید  همت پور:  باور  به  شرف«  رباط 
کاروانسراها  پایگاه  مدیریت  برای  جدید  مدیریتی 
ایجاد شود؛ زیرا شرایط و ویژگی های خاص خود را 

دارند.«
 

  مرمت؛ بازسازی؛ تخریب
مرمت غیراصولی و بی توجهی به سازگاری اقلیمی و 
ظرایف معماری در مرمت و بازسازی بناهای تاریخی، 
تاریخی  بناهای  جان  به  سال هاست  است که  آفتی 
افتاده و هنوز هم اقدام اساسی برای حل آن از سوی 
همچنان،  است.  نگرفته  صورت  حوزه  این  متولیان 
بناهای تاریخی به پیمانکاران واگذار می شوند که در 
غالب موارد آشنایی چندانی با اصول مرمت بنا ندارند 
و حتی با استفاده از مصالح غیراصولی بیش از آنکه 

موجب نجات بنا شوند، زمینه تخریب تدریجی آن را 
فراهم می کنند. کاروانسراها هم از این قاعده مستثنا 
به  تنها  سرمایه گذاران  متعدد  موارد  در  نیستند. 
بهره مندی اقتصادی از بنا فکر می کنند، بی آنکه نگران 
درباره  همت پور  باشند.  بنا  پایداری  و  اصالت  حفظ 
افراد  یا  و  خاص  ارگان های  آن  مالک  که  بناهایی 
حقیقی هستند، به حمایت های قانونی در حوزه مرمت 
و حفاظت آنها اشاره می کند: »ماده ۱۳ قانون حمایت 
بافت های تاریخی-فرهنگی سال  از مرمت و احیای 
۱۳۹۸ این وظیفه را به ارگان هایی که بناهای تاریخی 
در اختیار دارند، سپرده که هزینه مرمت و پژوهش 
این آثار را به عهده بگیرند. اما اینکه چقدر این موضوع 
تحقق پیدا کرده، نیازمند بررسی های دقیق است.« اما 
گاهی این هزینه ها به شکلی صورت می گیرد که بیشتر 
به بنا آسیب می زند تا اینکه موجب احیای آن شود. 
غیراصولی  مرمت های  و  مداخلات  درباره  او 
نهادهای متولی  صورت گرفته توسط سرمایه گذاران و 
مداخلات  »گز«  کاروانسرای  »در  می گوید:  بناها 
غیراصولی زیادی قبل از ثبت جهانی صورت گرفته بود. 
بعد از ثبت جهانی تصمیم بر این شد که وضعیت بنا 
به حالت قبل بازگردد؛ به این دلیل که پذیرفتنی نبود 
مکان شترخان مخدوش شود و یکپارچگی اثر ثبت 
جهانی از بین رود. در چنین مواردی اگر سرمایه گذار 
در روند مرمت و بازسازی اشتباه کرده، اشتباه بزرگ تر 
را صندوق مرتکب شده که در شورای فنی مجوز این 
تغییرات را به سرمایه گذار داده است. حالا که صندوق 
به  دادیم  پیشنهاد  بوده،  سهیم  شرایط  این  بروز  در 
سال های بهره برداری بنا توسط سرمایه گذار اضافه کند 
سرمایه‌گذار  روی  فقط  خطا  این  اصلاح  فشار  تا 
نباشد.« او همچنین به تغییر ماهیت بخش هایی از 
کاروانسرا در جریان مرمت و بازسازی اشاره می کند و 
می گوید: »با فرزندم به یکی از این کاروانسراهای ثبت 
با کمال  بودیم.  رفته  بود،  اوقاف  اختیار  در  ملی که 
تعجب دیدم یکی از شترخان ها به سرویس بهداشتی 
تبدیل شده و دیگری آشپزخانه شده است. مداخلات 
آنقدر زیاد بود که نمی توانستم توضیح دهم و فرزندم 
نمی توانست تصور کند شترخان چه کاربری داشت و 
برای  اتفاق  این  می شدند.  آن  وارد  شترها  چطور 
کاربری  نمی توانند  که  می دهد  رخ  هم  دیگران 
بخش های اصیل کاروانسرا را درک کنند. در مواردی 
و  بازسازی  جریان  در  بخش هایی که  در  مداخلات 
مرمت تغییر پیدا می کند، آنقدر زیاد است که نمی توان 
تصویر درستی از کاربری اصلی یک بخش از کاروانسرا 
برای نسل آینده ترسیم کرد. دلیل آن‌ هم این است 
درک  تاریخی  بناهای  سرمایه گذاران  مواردی  در  که 
درستی از میراث ندارند.« در میان بناهای واگذارشده 
احیا،  و  بهره برداری  برای  احیا  صندوق  سوی  از 
کمتر  دارند،  که  شرایطی  به  توجه  با  کاروانسراها 
می توانند در معرض نظارت و بررسی کارشناسی قرار 
اعمال  به  چندانی  میل  هم  میراث فرهنگی  گیرند. 
ندارد،  بناها  این  بازسازی  و  مرمت‌  روند  بر  نظارت 
همین است که دست پیمانکاران در مورد این بناها باز 

است و این می تواند نتایج مخربی داشته باشد.
 

  بازاریابی ضعیف و مهجوریت شاهکارهای معماری
به باور همت پور، برخی کاروانسراها موقعیت کلیدی و 

و  مرمت  برای  سرمایه گذار  به  واگذاری  برای  عالی 
جذب  برای  درستی  بازاریابی  اما  دارند،  بهره برداری 
»کاروانسرای  نمی شود:  انجام  آنها  در  سرمایه گذار 
میراث جهانی »خوی« که در نزدیکی مرز رازی ترکیه 
است، یکی از جاهایی است که می تواند محل عرضه 
صنایع دستی باشد. این کاروانسرا در مسیر یک جاده 
توریستی قرار دارد؛ مسافران بسیاری که از مرز رازی 
وارد یا از آن خارج می شوند، می توانند مخاطبان خوبی 
در  »چمشک«  کاروانسرای  یا  شوند.  بنا  این  برای 
مسیر  کل  در  دارد.  خوبی  بسیار  موقعیت  لرستان 
اتوبان خرم آباد به اندیمشک تنها یک مرکز پذیرایی 
مجاورت  در  کاروانسرا  این  دارد.  وجود  راهی  بین 
رودخانه محل بسیار مناسبی برای یک مرکز پذیرایی 
با چشم انداز بکر و بی بدیل است، اما چون بازاریابی 
مهجوریت  در  نشده،  سرمایه گذار  جذب  برای  خوبی 

مانده است.«
با  اینکه  برای  موجود  ظرفیت های  درباره  همت پور 
خلاقیت بیشتری از فضاهای کاروانسراها بهره برداری 
شود، می گوید: »کاروانسراها محلی برای گفت وگوی 
فرهنگ ها بودند. ضمن اینکه بسیاری از بزرگان در این 
مشغول  کتاب هایشان  نوشتن  به  کاروانسراها 
دارد  اشاره  خود  سینا که  ابوعلی  جمله  از  می شدند، 
با  یافت.  پایان  کاروانسرا  از  نگارش کتابش در یکی 
به  را  کاروانسراها  از  بعضی  می توان  رویکرد  همین 
تنها کاربری شان  تا  تبدیل کرد  فناوری  و  علم  پارک 
به  توجه  با  کاروانسراها  نباشد.  اقامتی-پذیرایی 
جانمایی و کاربری و تاریخچه شان می توانند کاربری 
علمی، نجوم و یا برگزاری تورهای مدیتیشن داشته 
باشند. نوع معماری، جانمایی بنا و محیط اطراف آن 
کاربرد  سلامت  گردشگری  حوزه  در  می تواند  حتی 
و  هیجان انگیز  گردشگری  حوزه  در  باشد.  داشته 
روی  می توان  هم  تجربه محور  و  ماجراجویانه 
کاروانسراها حساب کرد.« او معتقد است کاروانسراها 
در  هرچند  شده اند،  شناخته  عموم  میان  در  کمتر 
مقاطع مختلف، افرادی که علاقه مند هستند، راهشان 
به  موضوع  این  است که  این  مهم  می کنند؛  پیدا  را 
فرهنگ تبدیل شود. اما موانع متعددی در مسیر است 
از جمله برخوردهای شخصی و سلیقه ای که همت پور 
به چند مورد آنها اشاره می کند. درعین حال، او تأکید 
می کند می توان حمایت هایی را برای پیشبرد اهداف 
دل  از  کاروانسراها،  بیشتر  معرفی  یا  و  حفاظت 
خیرین  یا  و  شرکت ها  اجتماعی  مسئولیت 

میراث فرهنگی جلب کرد.
ایرانی،  پایگاه میراث جهانی کاروانسرای  مدیر سابق 
جهانی  ثبت  سالگرد  دومین  به  مانده  روز  چند 
روزی  ثبت  برای  تلاش هایش  از  ایرانی  کاروانسرای 
کشور  رسمی  تقویم  در  ایرانی  کاروانسرای  به نام 
می گوید و اینکه بیست وششم شهریور و سالروز ثبت 
جهانی این پرونده، می تواند تاریخ مناسبی برای روز 
ملی کاروانسرا باشد. او معتقد است ثبت یک روز در 
تقویم رسمی باعث می‌شود کاروانسرا و اهمیت آن در 
تاریخ ایران، در ذهن مردم جایگاه ویژه ای پیدا کند. او 
کاروانسراها  جهانی،  ثبت  از  »قبل  می کند:  تأکید 
قصد  به  و کسی  نمی شدند  شناخته  مقصد  به عنوان 
دیدن کاروانسرا به منطقه ای نمی رفت. با ثبت جهانی 
دارند،  قرار  کشور  استان   ۲۴ در  که  کاروانسرا   ۵۴

کاروانسراها هم تا حدودی به عنوان مقاصد گردشگری 
معرفی شدند.« اما هنوز هم بازدید از بسیاری از این 
است،  علاقه مندان  برای  عمده  چالشی  کاروانسراها 
حتی اگر این آثار در یک استان به عنوان یک جاذبه 
گردشگری معرفی شده باشند، هنوز در میان مدیران 
گردشگری  مدیریت  برای  مشخصی  سازوکار 

کاروانسراهای میراث جهانی تعریف نشده است.
 

  اسناد تاریخی بر تن دیوارها
همت پور درباره روح نهفته در کاروانسراها و قصه‌های 
در  زندگی  موضوع  و  »مفهوم  می گوید:  آنها  ناگفته 
در  است.  مهم تر  بنای کاروانسرا  خود  از  کاروانسراها 
بسیاری موارد در بناهای تاریخی توجه تنها به کالبد 
است، درحالی که زیبایی کالبد و روح بنا هر دو اهمیت 
است.  نهفته  زیادی  قصه های  کاروانسراها  در  دارند. 
یک  شیخ«  »باغ  کاروانسرای  دیوارنوشته های  مثلًاً 
موضوع پژوهشی هستند. این کاروانسرا و همچنین 
دارای  »مزینان«  و  »میبد«  کاروانسراهای 
دیوارنوشته هایی هستند که ارزش مطالعه دارند. در 
فردی  قاجار،  دوره  اواخر  در  شیخ،  باغ  کاروانسرای 
پرسشی درباره وجود خدا بر روی دیوار درج کرده و 
پاسخ آن چندوقت بعد توسط فرد دیگری زیر همان 
دیوار نوشته است. در کاروانسرای میبد هم فردی در 
سال های آخر عصر قاجار روی دیوار نوشته که به دلیل 
ببرد،  به کربلا  را  فوت شده اش  عزیز  نتوانسته  اینکه 
در  تا  به خاک سپرده  همان جا  در  موقتاًً  را  او  پیکر 
فرصت بعدی منتقل کنند. این نوشته نشان می دهد 
در نزدیکی کاروانسرا یک گورستان امانی وجود داشته 
غیر  خط  و  زبان  به  دیوارنوشته هایی  حتی  است. 
کاروانسرای  دیوار  بر  فرنگی  سیاحان  از  فارسی 
دیوارنوشته ها  این  است.  مانده  به جا  »امین آباد« 
باید حفظ و مستندسازی شوند؛  ارزشمند هستند و 
ازدست دادن  به  منجر  آنها  به  آسیب  هرگونه  چراکه 
راز  و  رمز  پر  این سرزمین  تاریخی  اسناد  از  بخشی 

خواهد شد.«
 

  راهه‌ای ناهموار
گردشگری  حوزه  در  چالش ها  مهمترین  از  یکی 
کاروانسراها و هم مدیریت و نظارت بر وضعیت آنها، 
همت پور  است.  مرکز  از  دوری  و  دسترسی  راه های 
درباره چالش دسترسی به کاروانسراها می گوید: »من 
مخالف ایجاد جاده در نزدیکی کاروانسرا هستم، اما در 
بسیاری از کشورها در مکان های مشابه جاده ها خاکی 
یا شوسه هستند که با کوبیدن بسیار، صاف شده اند و 
و  جاده سازی  اینکه  بدون  دارند؛  را  جاده  کارایی 
آجری  مثلًاً کاروانسرای  باشد.  شده  انجام  آسفالت 
 ۱۰ حدود  دارد،  هم  خصوصی  مالک  که  »انجیره« 
باعث  وضعیت  این  دارد.  ناهموار  خاکی  راه  کیلومتر 
شده است گردشگران به سختی به آنجا برسند. حداقل 
انتظار این است که مسئولان محلی حمایت کنند و راه 
با  بتواند  خودرو  بسازند که  آن  نزدیکی  تا  شوسه ای 

سرعت کمتر در آن تردد کند.«
 

 اهلیت سرمایه گذار یا اهلیت واگذارکننده
از  بهره برداری  حوزه  در  است  معتقد  همت پور 
کاروانسراها می توان خلاقانه تر برخورد کرد: »صندوق 
باید بداند که نباید همه کاروانسراها کاربری اقامتی و 
پذیرایی پیدا کنند. برای مثال، کاروانسرای تی تی در 
گیلان، مناسب اقامت و پذیرایی نیست؛ این کاروانسرا 
با موقعیت و چشم اندازی که دارد، بهترین مکان برای 
رویدادهای فرهنگی و هنری است. نباید در آن، اتاق 
و  بهداشتی  سرویس  آن،  به تبع  و  اقامت  برای 
آشپزخانه راه اندازی شود.« مدیر سابق پایگاه میراث 
اصول  گرفتن  نادیده  به  ایرانی  کاروانسرای  جهانی 
توسعه پایدار در واگذاری کاروانسراها به سرمایه گذاران 
اشاره می کند و می گوید: »وقتی سرمایه گذار غیربومی 
نادیده  محلی  جامعه  منافع  و  می کنیم  جذب 
موضع  محلی  جامعه  که  است  معلوم  می گیریم، 
محلی  جامعه  شاید  نمی دهد.  اجازه کار  و  می گیرد 
توانایی سرمایه گذاری در یک بنا را نداشته باشد، اما 
واقعاًً  اگر سرمایه گذار  ایجاد کرد.  هم افزایی  می توان 
برای میراث ارزش قائل باشد، اصناف و جامعه محلی 
تاریخی  بنای  یک  از  بهره برداری  در  به شکلی  هم  را 
سهیم می کند. در این صورت است که کار برای همه 
که  است  این طور  فعلی  روحیه  اما  است.  برد-برد 
می خواهند همه کارها را خودشان انجام دهند، معلوم 
با  نگاه  این  اینکه  ضمن  می خورند.  شکست  است 
اهلیت  به مسئله  او  ندارد.«  پایدار همخوانی  توسعه 
به  توجه  و  دغدغه حفاظت  فرد  اینکه  و  سرمایه گذار 
اصالت بنا را داشته باشد، اشاره می کند؛ موضوعی که 
مورد  تاریخی کمتر  بناهای  واگذاری  در  او  به عقیده 
صندوق  مدیران  »برخی  احیاست:  صندوق  تأکید 
هدفشان فقط و فقط واگذاری است و جوانب امر را 
در برخی موارد نمی سنجند، انگار دنبال آمار هستند که 
بگویند این تعداد بنا را واگذار کرده ایم، درحالی که قبل 
از واگذاری لازم است همه جوانب را بسنجند و به همه 

امور آن کاروانسرا آگاهی و اشراف داشته باشند.«
تمرین  یک  کاروانسراها  جهانی  ثبت  او  باور  به 
مدیریتی برای مدیریت ۷۰۰ کاروانسرای ثبت ملی در 
۵۴ کاروانسرای  پایگاه  فقط  نباید  »ما  است:  کشور 
ثبت جهانی داشته باشیم، بلکه باید به گونه ای عمل 
تمام  بتواند  ایرانی  کاروانسرای  پایگاه  که  کنیم 
کاروانسراها را با همان شیوه و استانداردهای یونسکو 
مسیر،  این  در  موفقیت  شرط  اما  کند.  مدیریت 

مدیریت موفق ۵۴ کاروانسرای ثبت شده است.«
این جمله بارها تکرار شده که ثبت جهانی، پایان مسیر 
نیست؛ آغاز مسئولیتی است برای حفاظت، معرفی و 
پرونده  در  که  مسئولیتی  اصولی.  بهره برداری 
تاریخی  آثار  از  بسیاری  مثل  ایرانی،  کاروانسراهای 

دیگر، هنوز آن طورکه باید، جدی گرفته نشده است.

دو سال پس از ثبت جهانی، کاروانسراهای ایران هنوز  گرفتار نبود الگوی مدیریتی اند

کاروانسراهای جهانی در مسیر ویرانی
کاروانسراها 

نعمت جاده‌های ایران

| پژوهشگر کاروانسراهای ایران |
| سمانه صفاری |

در  مهمی  بناهای  به عنوان  کاروانسراها 
ایران که امکان سفر و  شاهراه های تمدنی 
فراهم  را  مختلف  مناطق  میان  ارتباط 
دقیق،  مدیریت  نیازمند  امروز  می کردند، 
حفاظت مستمر و نظارت علمی هستند تا 
تغییر  و  تخریب  از  گرانبها  میراث  این 
کاربری های نادرست حفظ شود و نسل های 

آینده نیز از آن بهره مند شوند.
کاروانسراهای تاریخی ایران که در سال های 
اخیر برخی از آنها به فهرست میراث جهانی 
حوزه  در  جدی  چالش های  با  پیوسته اند، 
از  یکی  مواجه اند.  حفاظت  و  مدیریت 
که  است  محدودیت هایی  اصلی،  مسائل 
آثار  این  از  بازدید  و  برای دسترسی  گاهی 
وجود دارد. میراث فرهنگی در مواردی آنقدر 
این روند را پیچیده می کند که گاهی بازدید 
مثل کاروانسرا  تاریخی  بنای  یک  از  ساده 
تبدیل به یک امر زمان بر در بروکراسی های 
اداری می شود. البته نباید از همکاری برخی 
هم  استان ها  در  میراث فرهنگی  کارکنان 
تسهیل  را  روند  این  که  پوشید  چشم 
سختگیری ها  و  نامه نگاری ها  اما  می کنند. 
در بازدیدهای فردی و گروهی از کاروانسراها 
این  که  درحالی است  استان ها،  برخی  در 
بناها  همین  از  حفاظت  در  را  سختگیری 
ندارد و بسیاری از بناهای تاریخی را به حال 
جهانی  ثبت  از  پس  است.  رها کرده  خود 
کاروانسراها بسیاری از مردم علاقه مندند که 
بهانه های  به‌  اما  بروند،  بناها  از  بازدید  به 

مختلف، ممانعت می شود.
واگذاری  وضعیت  مهم تر،  مسئله 
کاروانسراها به بخش خصوصی است که در 
نظارت  بدون  واگذاری  به  موارد  بسیاری 
انجامیده  حفاظتی  اصول  رعایت  و  دقیق 
است. سرمایه گذاران این بناها غالباًً آنها را 
ملک شخصی خود می دانند و مانع بازدید 
روند  در  کارشناسی  نظارت  و  عمومی 
درعین حال،  می شوند.  مرمت  و  بازسازی 
این رویکرد منجر به این شده که در برخی 
موارد، تغییر کاربری این بناها به اقامتگاه یا 
و  مرمتی  اصول  رعایت  بدون  رستوران، 
حفاظتی، آسیب های جبران ناپذیری به اثر 
وارد کند. نمونه بارز این مسئله کاروانسرای 
غیراصولی  مرمت های  که  است  »انارک« 
شامل نصب کولر آبی در بنای تاریخی -که 
اقدامی غیراصولی در بحث حفاظت است- 
پشت بام،  و  نما  در  خورشیدی  پنل های  و 
منجر به تخریب منظر تاریخی و ارزش های 
اصیل بنا شده است. میراث فرهنگی به دلیل 
محدودیت منابع مالی، اغلب در روند مرمت 
مستقیم  دخالت  کاروانسراها  نگهداری  و 
به  را  مرمتی  پروژه های  کل  و  ندارد 
سرمایه گذاران یا پیمانکاران واگذار می کند. 
این موضوع باعث شده است نظارت کافی 
بر کیفیت مرمت ها وجود نداشته باشد و در 
برخی موارد مرمت های نادرست و استفاده 
از مصالح نامناسب به جای حفاظت، موجب 

آسیب به بنا شود.
سوءمدیریت ها  و  موارد  این  تمام 
ایران،  کاروانسراهای  که  درحالی است 
بارز  نمونه های  تاریخی،  ارزش  علاوه بر 
معماری بومی منطبق بر اقلیم‌ متنوع کشور 
به  توجه  با  کاروانسراها  معماری  هستند. 
شرایط اقلیمی مناطق مختلف ایران طراحی 
کوهستانی  مناطق  در  است؛  شده 
مناطق  در  سرپوشیده،  کاروانسراهای 
در  و  محیط  با  هماهنگ  بناهای  جنگلی 
حیاط  با  کاروانسراهایی  کویری  مناطق 
حجره ها،  مقابل  در  ایوان هایی  و  مرکزی 
کمک کرده به اینکه خرده اقلیمی پدید آید 
تا از شدت وزش باد و تابش آفتاب کاسته 
فراهم  مسافران  برای  بیشتری  آسایش  و 
شود. در نواحی جنوبی، به علت رطوبت زیاد، 
طراحی های  و  بیشتر  بنا  بازشوهای  تعداد 
خاص برای گردش هوا در نظر گرفته شده 
به دلیل  دیگر  مناطق  در  درحالی که  است، 
مسائل امنیتی معمولًاً تنها یک در ورودی 
برای کاروانسراها وجود دارد. تنوع معماری 
چهارایوانی،  بناهای  جمله  از  کاروانسراها 
هشت ضلعی  مدور،  سه ایوانی،  و  دوایوانی 
و… نشان دهنده خلاقیت و تطابق سازندگان 
با شرایط اقلیمی و فرهنگی مختلف است. 
این بناها در پهنه گسترده سرزمین ایران با 
این تنوع اقلیمی چشمگیر، نعمت راه ها و 
میراث  چنین  بودند.  ایران  جاده های 
و  توجه  مورد  باید  بیش ازاین  ارزشمندی 

حفاظت قرار گیرد.

|پیام ما| دو سال پیش در بیست وششم شهریور اعضای کمیته میراث جهانی یونسکو به ثبت ۵۴ کاروانسرای شاخص ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو 
رأی مثبت دادند تا این شاهکار معماری ایران به جهان معرفی شود. کاروانسراهای جهانی ایران، با تمام ویژگیهای منحصربه فردشان امروز با چالشهای 

متعددی از جمله مرمتهای غیراصولی، بهره برداری نادرست، تغییرات مدیریتی و نبود برنامه ریزی بلندمدت مواجه اند.
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انجام خدمات بهره برداری، نگهداری و ایمنی پایداری سدهای تحت بهره برداری استان همدان
مناقصات،  قانون  اساس  بر  دارد  نظر  در  همدان  منطقه‌ای  آب  سهامی  شرکت 
انجام خدمات بهره برداری، نگهداری و ایمنی پایداری سدهای تحت بهره برداری 
استان همدان را به شرکتهای واجد صلاحیت مطابق شرایط خواسته شده در 

اسناد مناقصه واگذار نماید.
1- مدت اجرای کار: 12 ماه شمسی

میدان  به  نرسیده  جهاد-  خیابان  انتهای  همدان-  مناقصه گذار:  نشانی   -2
بیمه- تلفن: 9- 38220737)081( و فاکس: 38220225 )081(

 3- محل اجرای کار: همدان و شهرستانها صلاحیت موردنیاز: حداقل رتبه 5 آب
باید  است که  7.800.000.000ریال  مبلغ  مناقصه:  در  4-مبلغ تضمین شرکت   
آیین نامه تضمین معاملات دولتی  با رعایت مفاد  و  زیر  از صورتهای  به یکی 
به شماره 123402/ت50659 ه مورخ 1394/09/22 همراه با اسناد مناقصه در 

یا  و  بانکی  ضمانت نامه  الف:  شود:  تسلیم  مناقصه گذار  دستگاه  به  الف  پاکت 
مجوز  دارای  غیربانکی که  اعتباری  موسسات  سوی  از  صادره  ضمانت نامههای 

فعالیت از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران هستند.
 5- مهلت و محل دریافت اسناد مناقصه: از تاریخ 1404/06/25 لغایت ساعت 13 مورخ 

www.setadiran.ir 1404/07/02 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی
مبلغ  مناقصه  اسناد  فروش  قیمت  وجه:  واریز  نحوه  و  اسناد  قیمت   -6  

3,000,000 ریال است که باید از طریق سامانه ستاد واریزگردد.
 7- تاریخ و مهلت تحویل اسناد تکمیل شده: شرکت کنندگان در مناقصه باید 
اسناد تکمیل شده را حداکثر تا پایان وقت مورخ 1404/07/14، مطابق شرایط 

ذکرشده در اسناد مناقصه در سامانه ستاد بارگذاری نمایند.
 8- تاریخ بازگشایی پاکات پیشنهادات: ساعت 8 صبح مورخ 1404/07/15

 9- هزینه چاپ آگهی برعهده برنده مناقصه می باشد.

ملی  شناسه  به  برنا  نیروی  پترو  خاص  سهامی  شرکت  تغییرات  آگهی   
14011580777 و به شماره ثبت 603300 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره 
مورخ 1404/05/25 تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شرکت به واحد ثبتی اداره 
ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری شیراز به آدرس استان فارس، شهرستان 
شیراز، بخش مرکزی، شهر شیراز، زرگری، خیابان ولی عصر، بلوار ستار خان 

شرقی، پلاک 305-، طبقه 4 به کدپستی: 7183936858 انتقال یافت.

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص توسعه بازرگانی هوشمند آنوشا به شناسه ملی 14013423534 و به شماره ثبت 47324 به استناد صورتجلسه 
هیئت مدیره مورخ 1404/05/25  تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شعبه شرکت از آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، سازمان 
برنامه مرکزی، خیابان سازمان برنامه مرکزی، کوچه شهید علیرضا همافر )دوازدهم شرقی(، پلاک 32، ساختمان کسری، طبقه 1، واحد 5 به کدپستی: 
1483755794 به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، سازمان برنامه مرکزی، خیابان سازمان برنامه مرکزی، کوچه شهید 

علیرضا همافر )دوازدهم شرقی(، پلاک 32، ساختمان کسری، طبقه 1، واحد 6 به کدپستی: 1483755795 تغییر یافت.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری کرج 
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شناسه آگهی: 2004965

 آگهی تغییرات شرکت

 آگهی تغییرات شرکت

زرند

 S3-        برگ سبز خودرو سواری هاچ بک سیستم جک تیپ
 HFC4GB33DM0002179 مدل 1400 به شماره موتور
به    NAKSG7422MB121352 شاسی  شماره  به 
عرب  فاطمه  بنام   58 ط   652 ایران   75 پلاک  شماره 
اپورواری به شماره ملی 5350049811 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. 

AT

مفقودی برگ سبز

آگهی مناقصه عمومی تک مرحله ای

موضوع مناقصه: خرید لوله کاروگیت برای هدایت آب های سطحی بلوار رسالت
مبلغ و نوع سپرده شرکت در مناقصه: مبلغ ضمانت شرکت در مناقصه به میزان 3.874.500.000 
ریال میباشد که می تواند به صورت واریز وجه نقد به حساب 2052146723 بانک تجارت به نام حساب 
 رابط سپرده پیمانکاران منطقه یک شهرداری و یا به صورت ضمانت نامه بانکی معتبر و یا اوراق مشارکت 

بی  نام باشد.
مبلغ و نوع سپرده انجام تعهدات: مبلغ ضمانت انجام تعهدات در هنگام عقد قرارداد معادل 5 درصد 

مبلغ قرارداد می باشد.
پیش پرداخت: به این پیمان پیش پرداخت تعلق نمی گیرد.

نحوه تأمین اعتبار پروژه: پروژه از محل بودجه سال 1404 منطقه یک شهرداری یزد تأمین اعتبار 
میشود.

مهلت خرید و تحویل اسناد: زمان دانلود اسناد از تاریخ 1404/06/24 به مدت 5 روز کاری می باشد.
حداکثر تاریخ ثبت پیشنهادات در سامانه ستاد تا ساعت 19 روز یکشنبه مورخ 1404/07/13 می باشد 

و تمامی پیشنهادات در ساعت 8 صبح روز دوشنبه مورخ 1404/07/14 در اتاق جلسات منطقه یک 
شهرداری مفتوح می شود.

 محل انجام کار: شهر یزد ـ بلوار رسالت
 محل دریافت اسناد: متقاضیان میتوانند به سامانه ستاد به آدرس www.setadiran.ir مراجعه 

و اسناد را دریافت نمایند.
سایر موارد:

به پیشنهادهای فاقد سپرده و امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضای مدت مقرر 
واصل شود، سپردههای مخدوش و کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن مطلقاًً ترتیب اثر 

داده نخواهد شد.
چنانچه برندگان اول تا دوم حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپردههای آنها به ترتیب ضبط خواهد شد.

شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
هزینه چاپ و نشر آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. )منطقه یک. جعفری( ـ )ش.ا.د: 4227(
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)منطقه یک (  )منطقه یک ( 
خرید لوله کاروگیت برای هدایت آب  های سطحی بلوار رسالت

روابط عمومی منطقه یک شهرداری یزد

شرکت معادن زغالسنگ کرمان

ايران پايداربه وسعت ايمان،به بلندای اميد»جهش تولید با مشارکت مردم«با صلوات بر محمد وآل محمد

کارفرما و مناقصه گزار: شرکت معادن زغالسنگ کرمان 
موضوع فراخوان ها: حمل زغالسنگ خام از معادن 1-سراپرده- 2-باب نیزو-3-دره گر-4- اسداباد-5-هجدک و اشکلی-6- دهرود-7- پابدانا- و8- هشونی به کارخانه زغالشوئی زرند

شماره فراخوان ها و تاریخ انتشار آگهی مناقصه در سامانه ستاد: 2004095511000052 الی 2004095511000059- 1404/06/27 
مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه از سامانه :از مورخ 1404/06/27 لغایت 1404/07/05 

آخرین مهلت ارسال  و بارگذاری اطلاعات مورد نیاز جهت ارزیابی کیفی و ارائه پیشنهادات به صورت pdf  در سامانه: تا ساعت 19 مورخ 1404/07/20  
زمان بازگشایی پاکت ها : ارزیابی کیفی مورخ 1404/07/21 و بازگشائی پاکات مناقصه مورخ 1404/07/23  

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: تضمین معتبر به ترتیب هر یک از معادن فوق ردیف 1 به مبلغ 840.375.000 ریال - ردیف 2 به مبلغ 1.198.038.600 ریال – ردیف 3 به مبلغ 2.252.205.000 ریال - ردیف 4 
به مبلغ 1.828.656.000 ریال - ردیف 5 به مبلغ 2.504.317.500 ریال - ردیف 6 به مبلغ 4.201.875.000 ریال - ردیف 7 به مبلغ 9.190.338.000 ریال و ردیف 8 به مبلغ 6.941.497.500 ریال. 

ضمانتنامه بانکی- فیش بانکی )وجه نقد(- اوراق مشارکت و یا وثیقه ملکی. 
آدرس و زمان تحویل اصل تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار : اصل تضمین شرکت در فرایند 
ارجاع کار علاوه بر بارگذاری در سامانه می بایستی به صورت فیزیکی و در پاکت در بسته و ممهور 

، حداکثر تا قبل از ساعت بازگشائی پاکات به دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت تحویل و 
رسید دریافت شود. 

تلفن تماس مناقصه گزار: 03432117726  

آگهي  مناقصه عمومی همراه با ارزیابی کیفی)یکپارچه(  

 )نوع تضمين:يك يا تركيبي از انواع تضامين زير:

ول
ت ا

نوب

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/27 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/06/29

ایران غربی ترین پراکندگی خرس سیاه آسیایی را دارد ، 
هر  بااین حال  انقراض  خطر  معرض  در  به شدت  گونه ای 
دارند، خرس های  قرار  دوربین ها  نور  جلوی  یوزها  چقدر 
سیاه در سایه اند. این بدان معنا نیست که هیچ کاری برای 
حفاظت از  آنها انجام نمی شود. پروژه حفاظت از خرس 
سیاه آسیایی در استان هرمزگان سال هاست برای حفاظت 
از این گونه فعالیت می کند. حاصل همین پژوهش ها و 
فعالیت ها نشان داده است تخریب نخلستان های رهاشده 
و سدهای سنتی تعارض میان خرس های سیاه آسیایی و 

جامعه محلی را افزایش می دهد.
مناطق شرقی استان هرمزگان در جنوب ایران، غربی ترین 
پراکندگی جهانی خرس سیاه آسیایی است. این زیرگونه 
منطقه که  این  به هم پیوسته  و  خشک  رشته کوه های  در 
به طور پراکنده با درختان پوشیده شده اند، زندگی می کند. 
تجزیه و تحلیل نمونه های سرگین نشان می دهد بیش از 
۵۰ درصد رژیم غذایی خرس سیاه آسیایی در این منطقه 
از میوه خرمای کشت شده تشکیل می شود و پس از آن 
زنبور سرخ شرقی و میوه »کُُنار« قرار دارند. تاریخچه کشت 
قبل ازمیلاد  سال  هزار  چهار  حدود  به  ایران  در  خرما 
از  آسیایی  سیاه  خرس  تغذیه  بنابراین،  برمی گردد. 
نخلستان های خرما می تواند یکی از قدیمی ترین تعاملات 
این گونه با یک میوه کشت  شده در آسیا باشد. اگرچه خرما 
را  آسیایی  سیاه  خرس  غذایی  رژیم  از  نیمی  از  بیش 
تعارض  اخیر،  نیم قرن  در  امر  این  می دهد،  تشکیل 
قابل توجه و جدی ای میان انسان و خرس ایجاد نکرده 
است. دلیل اصلی آن را می توان به مهاجرت گسترده جوامع 
محلی از کوه ها به مناطق شهری مرتبط دانست. مهاجرت 
منجر به رها شدن بسیاری از نخلستان ها و کاهش حضور 
انسان در این زیستگاه ها طی ۵۰ سال گذشته شده است.

رها شدن نخلستان ها در ابتدای کار گرچه به نظر می رسید 
برای خرس سیاه آسیایی مفید باشد، اما شرایط کاملًاً 
نخل  مناطق  این  در  سال ها  برای  است.  کرده  تغییر 
جدیدی کاشته نشده و بسیاری از نخل های موجود نیز 
به دلیل بی توجهی از بین رفته اند که تأمین غذا را برای این 
و  تخریب  اساسی تر،  مشکل  می کند.  دشوار  گونه 
است که  رسوب گیر  سنتی  سدهای کوچک  ازبین رفتن 
و  زمین های مسطح  ایجاد  برای  جوامع محلی پیش تر 

قابل کشت خرما ساخته بودند.
در استان هرمزگان کاشت نخل خرما در مناطق کوهستانی 
همواره با چالش کمبود زمین مسطح مواجه بوده است. 
برای حل این مشکل، جوامع محلی راه حلی نوآورانه ایجاد 

کردند که به اقلیم آنها مربوط می شود.
الگوی  تحت تأثیر  سال  هر  ایران  جنوب شرقی  مناطق   
شدید  بارندگی  که  می گیرند  قرار  موسمی  آب وهوایی 
از  به سرعت  بارش ها  این  دارد.  به همراه  را  تابستانی 
و  رواناب  و  می شوند  جاری  کوه‌ها  تند  دامنه های 
چنین  تبعات  می کنند.  ایجاد  ناگهانی  سیلاب های 

خاک  از بین رفتن  و  خاک  شدید  فرسایش  وضعیتی 
حاصلخیز منطقه است. جوامع محلی در این منطقه در 
سیلاب ها  مسیر  در  مستقیماًً  و  منطقه  متعدد  دره های 
مشابه  عملکردی  که  می ساختند  سنگی  دیواره های 
سدهای کوچک یا بندهای کنترل سیلاب داشتند. این 
سازه ها رسوب ارزشمند حمل شده توسط سیلاب‌ها را به 
دام می انداختند و آنها را حفظ می کردند. با گذشت زمان، 
زمین های  شکل گیری  به  منجر  رسوبات  این  تجمع 

مسطح و حاصلخیز در پشت دیواره های سنگی می شد.
شکل  سنگی  دیواره های  این  پشت  در  که  زمین هایی 
می گرفتند، رطوبت را در زیر سطح حفظ و  محیطی ایدئال 
فراهم  خرما  نخل  کشت  و  خودرو  گیاهان  رشد  برای 
می کردند. درنتیجه، طی سال های متمادی نخلستان های 
متعددی در این مناطق توسط مردم محلی ایجاد شده 

بود.
افزایش  با  همراه  مناطق،  این  شدن  رها  بااین حال، 
باعث تخریب و فروپاشی  اثر تغییراقلیم،  سیلاب ها در 
سدهای قدیمی شده است. هنگامی که یک سد از بین 
و  تنه  اطراف  نخستین سیلاب، خاک  وقوع  با  می رود، 
را  آنها  ریشه های  و  می شود  شسته  نخل ها  ریشه های 
نمایان می کند. این وضعیت باعث می شود درخت میوه 
کمتری تولید کند و به سرعت خشک شود یا به طور کامل 
در  نخل ها  تعداد  و  بهره وری  کاهش  با  کند.  سقوط 
خرما  یافتن  برای  آسیایی  سیاه  خرس  کوهستان، 
به سمت روستاهای حاشیه کوه حرکت می کنند که این 

امر به تعارض با انسان منجر می‌شود.
پروژه حفاظت از خرس سیاه آسیایی در استان هرمزگان 
در  خرما  نخل های  حفظ  برای  رسید که  نتیجه  این  به 
مناطق کوهستانی که منبع اصلی غذای خرس ها هستند، 
راستا،  همین  در  دهد.  انجام  فعالیت هایی  مجموعه 
بازسازی و ترمیم سدهای موجود به عنوان یک اولویت در 
برنامه عملیاتی پروژه قرار گرفت. درواقع، بازسازی این 
سدها دو هدف اساسی را محقق می کند؛ از یک سو، باعث 
جلوگیری از فرسایش منابع ارزشمند خاک می شود و از 
غذای  را که  سدها  پشت  پوشش گیاهی  دیگر،  سوی 
اساسی و پناهگاه برای خرس سیاه آسیایی است، حفظ 

می کند.
سیاه  خرس  از  حفاظت  پروژه  گذشته،  ماه  شش  در 
محلی،  مردم  همکاری  با  هرمزگان  استان  در  آسیایی 
بازسازی کرده  یا  را تعمیر  شش سد قدیمی رسوب گیر 
است. با توجه به تعداد زیاد سدها، براساس سه معیار 
سدهایی منتخب شدند. این سه معیار عبارت بودند از: 
۱.تعداد درختان خرما در پشت سد آسیب دیده بیشتر بود. 
۲.تعداد حضور یا بازدیدهای خرس سیاه آسیایی پشت 
نشانه ها  و  تله ای  دوربین های  تصاویر  براساس  سدها 
از  دور  زیستگاه،  درون  سد  ۳.موقعیت  و  بود  بیشتر  

جاده ها و روستاها بود.

همکاری مردم هرمزگان و فعالان محیط زیست برای احیای زیستگاه خرس سیاه آسیایی در ایران 

 سدهای سنتی نگهبان خرس‌ها شدند
اگر برای حفظ نخل های خرما در مناطق کوهستانی هرمزگان که منبع اصلی غذای خرس‌ها هستند، اقدامی صورت نگیرد
 احتمالًاً تعارض انسان و خرس سیاه آسیایی تشدید می شود

|پیام ما| »با کاهش بهره وری و تعداد نخلها در کوهستان، خرس سیاه آسیایی برای یافتن خرما به سمت روستاهای حاشیه کوه حرکت می کند که این امر به تعارض 
با انسان منجر می شود.« این گزاره نتیجه پژوهشهای پروژه  حفاظت از خرس سیاه آسیایی است. در راستای این پروژه، فعالیتهایی برای حل این چالش و احیای 
زیستگاه خرس سیاه آسیایی انجام شده است. با همکاری مردم محلی مناطق کوهستانی استان هرمزگان، در طول شش ماه شش سد قدیمی رسوب گیر که مردم 
محلی به آن »دربن« می گویند، تعمیر یا بازسازی شده اند تا جلوی تخریب بیشتر این مناطق گرفته شود. نتیجه این فعالیت در خبرنامه انجمن بین المللی پژوهش و 

مدیریت خرسها )IBA( و گروه تخصصی خرسها در اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت در هفتههای اخیر منتشر شده است.  
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نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
ادامه آتش سوزی در بخش عراقی هورالعظیم، بر 
لزوم توجه به سلامت مردم خوزستان و غرب کشور 

در این شرایط تأکید کرد.
»مجتبی یوسفی« با اشاره به تداوم آلودگی ناشی از 
بیان  آتش سوزی بخش عراقی تالاب هورالعظیم 
کرد: متأسفانه همچنان شاهد آلودگی هوا در پی 
آتش سوزی بخش عراقی تالاب هورالعظیم هستیم 
مشکل  است که  این  می زنند  حرفی که  تنها  و 
آتش سوزی و دودی که نفس مردم خوزستان را 

تنگ کرده است،  در پاییز حل می شود.
به فعالیت دوروزه هواپیمای آب پاش  اشاره  با  او 

برای مهار آتش در تالاب افزود: زمانی که هواپیمای 
با آن عکس  آب پاش وارد استان خوزستان شد، 
باید  کسی  چه  که  دهند  پاسخ  حالا  گرفتند؛ 
پاسخگوی این وضعیت باشد؟ متأسفانه بسیاری 
اوقات می بینیم کارها به‌سمت روندی تبلیغاتی و 

تشریفاتی می رود.
نماینده اهواز، کارون، حمیدیه و باوی در مجلس 
این  به فرسایشی شدن  اشاره  با  شورای اسلامی 
وضعیت آلودگی گفت: نفس مردم خوزستان تنگ 
است و حتماًً این مسئله را در صحن علنی مطرح 

می کنیم.
مانند  تصمیم گیری های کوتاه مدت  نبود  درباره  او 

این  گفت:  دورکاری  یا  اداری  ساعات  کاهش 
و  بی ارزش  موضوعات  به  توجه  به دلیل  وضعیت 
حاشیه ای است و به اصل موضوع که سلامت مردم 

است توجه نمی شود.
یوسفی ادامه داد: ما نمایندگان مردم در مورد طرح 
اقدام  مختلف  دولت های  در  استیضاح  و  سؤال 
کردیم و استیضاح یک وزیر و طرح سؤال دو وزیر 
را در دولت شهید رئیسی انجام دادیم. حتی زمانی 
که استاندار وقت، کوتاهی می کرد به سرعت تذکر 
و  نیست  سیاسی  ما  نگاه  بنابراین،  می دادیم. 

سلامت مردم برای ما اهمیت دارد.
او بیان کرد: با توجه به این وضعیت، به وزارت امور 
خارجه و همچنین سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور تذکر دادیم و این مسئله پیگیری می شود؛ 
زیرا باید برای سلامت مردم خوزستان و غرب کشور 

ارزش قائل شوند.

نماینده اهواز در مجلس مطرح کرد

هور می  سوزد،  مسئولان توانایی اجرا ندارند


